
Pag 1 di 10  

 
 

 

DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI 

DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI 

S.-INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT 

ATTO N. DD 705 Torino, 05/02/2025 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: S-062 - PNRR M5C2 INVEST. 2.3 PINQUA ID 163 INTERV. 1123 RAC3– M.S. 

MERCATO RACCONIGI – C.O.4953 - CUP C17H21008630001 - 

APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D’OPERA CON AUMENTO DEI 

COSTI AI SENSI DELL’ART. 106 C.1 LETT.C DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. – 

IMPRESA BORIO GIACOMO S.R.L. – PROROGA DEI TERMINI - IMPEGNO 

SPESA IMPORTO EURO 182.983,79 (IVA 22 % INCLUSA) - NUOVO 

QUADRO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO. 

FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 

 

 

 

Premesso che: 

Con Deliberazione n. 183 del 12 marzo 2021, la Giunta Comunale ha approvato la partecipazione 

della Città al “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare - PINQuA”, approvando 

contestualmente i progetti di fattibilità tecnico-economica semplificati per i seguenti interventi: per 

il dossier “PINQUA– PORTA PALAZZO”, POP 1, POP2, POP3, POP4, POP5; per il dossier 

“PINQUA–RACCONIGI”, RAC2, RAC3, RAC4, RAC5; per il dossier denominato “PINQUA– 

VALLETTE”, VAL6, VAL7, VAL8, VAL9. 

 

Con Decreto n. 804 del 20 gennaio 2022, pubblicato in data 11 febbraio 2022, della Direzione 

Generale per l’Edilizia Statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi 

speciali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS) è stato approvato 

l’elenco delle proposte definitivamente ammesse al finanziamento del “Programma innovativo 

nazionale per la qualità dell’abitare - PINQuA”, nel quale è ricompresa la proposta della Città di 

Torino denominata “PINQUA – RACCONIGI (ID 163)” finanziata per Euro 14.488.203,00. Il 

suddetto programma è inserito all’interno della Missione 5 Componente 2 - Investimento 2.3 - del 

PNRR finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU. 

 

Con Deliberazione n. 108 del 01.03.2022, la Giunta Comunale ha approvato gli schemi di 

Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e Mobilità sostenibile e la Città con cui si 

stabiliscono le modalità di erogazione del finanziamento e gli obblighi tra le parti. 



Pag 2 di 10  

Con Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile (MIMS) n. 

5023 del 31 marzo 2022, è stata approvata e resa esecutiva la Convenzione contenente le norme e le 

condizioni che regolano i rapporti tra il MIMS e il Comune di Torino, in qualità di Soggetto 

beneficiario per la proposta PINQuA ID 163, nella quale è ricompreso l’intervento RAC3 – 

Manutenzione Straordinaria Diffusa Mercato Racconigi (C.O. 4953 – CUP C17H21008630001), 

identificato con ID 1123. 

 

L’intervento è finanziato per Euro 1.500.000,00 dai fondi provenienti dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito del “Programma innovativo nazionale per la qualità 

dell’abitare - PINQuA” individuato all’interno del PNRR nella Missione 5 Componente 2 come 

Investimento 2.3, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU, 

già accertati con Determinazione Dirigenziale n. D.D. 1255 del 25/03/2022, così come variati con 

Determinazione Dirigenziale n. D.D. 2050 del 5/05/2022, accertamenti nn. 1493/2022, 

239/2023,109/2024, 76/2025, in parte riaccertati con D.D. 3296 del 18/07/2022 (acc.ti n. 

2089/2022, 2103/2023, 2093/2024, 2113/2025) e per Euro 15.000,00 da fondi della Città, stanziati 

sul capitolo di spesa corrente 056730001001. 

 

Il progetto è stato inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 di cui al D.U.P., 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022 n. 192, esecutiva dal 15 

aprile 2022, come modificato a seguito della variazione di bilancio approvata con Deliberazione 

Consiglio Comunale del 30.05.2022, n. 349, esecutiva dal 12.06.2022, Manutenzione straordinaria 

diffusa Mercato Racconigi - RAC3 al Codice Opera 4953 - CUP C17H21008630001 per Euro 

1.515.000,00 compresa IVA 22%.e riproposto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2025 di 

cui al D.U.P. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 17 aprile 2023 n. 189, 

esecutiva dal 2 maggio 2023, di cui Euro 1.500.000,00 finanziati con fondi PNRR ed euro 

15.000,00 con mezzi della Città, stanziati sul capitolo di spesa corrente 056730001001. 

 

Con Delibera della Giunta Comunale ATTO N. DEL 536 del 29/08/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo per un ammontare complessivo di Euro 

1.515.000,00 compresa I.V.A. 22%. 

 

Con la Determinazione Dirigenziale del 18 luglio 2022, DD 3296, esecutiva in medesima data, è 

stato affidato l’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva delle opere 

impiantistiche (Fase 1) e direzione operativa e CSE (fase 2) allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

RPP, con sede in strada antica di Grugliasco n. 111, 10095 Grugliasco (To), P.Iva 08947920016. 

 

Con la medesima determinazione dirigenziale si procedeva all'impegno della spesa di Euro 9.923,49 

e contestuale prenotazione della restante spesa per Euro 1.490.076,51. 

 

Con Determinazione Dirigenziale del 18 marzo 2023. DD 1130 esecutiva in medesima data, è stato 

adeguato l’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva delle opere 

impiantistiche (Fase 1) per un importo complessivo di Euro 14.758,74 e della direzione operativa 

impianti e CSE (fase 2) per un importo complessivo di Euro 23.222,16, allo STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO RPP. 

Richiamata la Determinazione dirigenziale DD 7382 del 06/12/2023 con la quale veniva approvato 

l’ordine attivazione per affidamento dei lavori all’IMPRESA BORIO GIACOMO SRL – IMP. 

SPESA EURO 1.155.668,93 – AFFID. INC. PROF. FASE 2 EURO 23.222,16 IVA E ONERI INC 

PER LA DIR. OPERATIVA IMP. E C.S.E. ALLO STUDIO TEC. ASS. RPP–CIG A027CE66A2. 



Pag 3 di 10  

Con il medesimo atto si approvava il nuovo quadro economico e cronoprogramma finanziario a 

seguito di modifica imputazione della spesa e della relativa entrata. 

In data 20 dicembre 2023 è stato sottoscritto il contratto specifico REP. n. 094, prot. 12877 del 19 

dicembre 2023. 

 

Richiamata la Disposizione di Servizio dell’arch. Isabella QUINTO, Direttore della Divisione 

Servizi Tecnici - Coordinamento, in data 28 Gennaio 2022, prot. 1156, con il quale è stato 

individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dirigente in Staff dell’Area 

Infrastrutture per il Commercio e lo Sport, arch. Maria VITETTA, confermata con provvedimento 

del Direttore di Area Ing. Roberto Cesare Crova con Prot. n. 5574 del 16/05/2024. 

 

Con la determinazione dirigenziale n. 4816 del 13.08.2024 è stato approvata l’estensione 

dell’affidamento dell’incarico professionale per la variante in discorso, al medesimo STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO RPP, con sede in strada antica di Grugliasco n. 111, 10095 Grugliasco 

(To), P.Iva 08947920016, già affidatario dell’incarico di progettazione esecutiva e coord. Sicurezza 

in fase di progettazione (DD 3296/2022) per un importo presunto di Euro 7.000,00, IVA e oneri 

compresi. Inoltre, sono stati impegnati nell’ambito del Q.E. già approvato con DD 3296 del 

18/07/2022, così come modificata dalla DD n. 7382 del 06/12/2023, alla voce “I.F.Imprevisti”, la 

spesa presunta di € 7.000,00 IVA e oneri compresi. 

 

I lavori sono stati consegnati con verbale redatto in data 20/12/2023 da cui decorre il tempo utile 

per l’ultimazione dei lavori fissato in giorni 450 (quattrocentocinquanta) naturali e consecutivi e che 

l’ultimazione dei lavori deve avvenire entro il 14/03/2025. 

I lavori sono stati sospesi in data 18/12/2024 per la redazione della variante in oggetto. 

Con Determinazione dirigenziale n. DD 6861 del 10/11/2024 è stata modificata l’imputazione 

dell’entrata e della spesa a seguito di variazione di esigibilità ai sensi dell’art. 175 c. 5 quater, lett. e 

bis del T.U.E.L. (D.LGS 267/2000) e modificata l’imputazione della spesa con istituzione FPV ai 

sensi dell’art. 175 c. 5 quater, lett. b del T.U.E.L. (D.LGS 267/2000). 

A seguito della fattura n. 44/PA pervenuta in data 06/12/2024 al Servizio scrivente, con lettera n. 

prot. 14729 del 31/12/2024 è stata modificata l’imputazione di alcune voci di cui alla DD 

3296/2022 nel seguente modo: la voce opere anno 2024 per Euro 216.398,70, la voce opere anno 

2025 per Euro 27.601,30 e la voce ribasso anno 2025 per Euro 216.398,70. 

Pertanto, con la presente determinazione dirigenziale si prende atto della variazione di cui sopra con 

il seguente Q.E. e cronoprogramma finanziario: 

 

 2022 2023 2024 2025 Totale 

Importo lavori ribassato   735.848,81 165.480,11 901.328,92 

Oneri di sicurezza, non sogg. a ribasso   17.130,27 16.782,58 33912,85 

Totale Opere + Oneri (IVA esclusa) 
  

752.979,08 182.262,69 935.241,77 

IVA 22% Opere   161.886,73 36.405,63 198.292,36 

IVA 22% Oneri   3.768,66 3.692,17 7.460,83 

Totale IVA 22%   165.655,39 40.097,80 205.753,19 

Totale importo a base di gara (IVA 

inclusa) 

  
918.634,47 222.360,49 1.140.994,96 

Fondo per le funzioni tecniche. Quota 

80% del 2% del totale a base di gara 

   
14.673,97 14.673,97 



Pag 4 di 10  

Imprevisti   23.000,00 12.663,57 35.663,57 

Allacciamenti (IVA 22% compresa) 

finanziamento Città 

  
15.000,00 

 
15.000,00 

Fase 1 (Progettazione e CSP) incarico 

Studio Tecnico Associato RPP DD 

3296/22 (IVA 22% e oneri compresi) 

 

2.977,04 

 

11.781,68 

 

0,01 

 
 

14.758,73 

Fase 2 (Direzione operativa e CSE) 

StudioTecnico Associato RPP DD 3296/22 

(IVA 22% e oneri compresi) 

    

23.222,16 

 

23.222,16 

Spese tecniche in corso d'opera collaudi 

(IVA e oneri compresi) 

   
6.069,10 6.069,10 

Estensione incarico R.P.P. STUDIO 

TECNICO ASSOCIATO (DD 4816/24) 

   

7.000,00 

  

7.000,00 

Ribasso lavori 23,75% (IVA 22% 

compresa) 

    

257.617,50 

 

257.617,50 

Economia 0,01 
   

0,01 

TOTALE 2.977,05 11.781,68 963.634,48 536.606,79 1.515.000,00 

 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 2022 2023 2024 2025 

Stanziamento 2.977,05 11.781,68 963.634,48 536.606,79 

Prenotato   38.000,00 18.732,67 

Impegno 2.977,04 11.781,68 925.634,48 260.256,62 

Ribasso    257.617,50 

Economia 0,01    

Dato atto che, durante il corso dei lavori è emersa la necessità di redigere un progetto di variante in 

corso d’Opera, ritenuto ammissibile dal RUP ai sensi dell’art 8 c. 1 del DM 49/2018 e dell’art. 106, 

c. 1 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in quanto durante la lavorazione prevista in progetto di 

sostituzione dei cavi elettrici risultati non idonei, presenti all’interno dei corrugati esistenti, non è 

stato possibile sfilare i cavi a causa della loro costipazione. Pertanto, al fine di mettere in sicurezza 

l’impianto elettrico del mercato con la sostituzione dei cavi non idonei, si rende necessaria la 

realizzazione di nuove vie cavi per la posa dei circuiti da sostituire. 

 

Pertanto, a seguito dell’approvazione della determinazione dirigenziale ATTO N. DD 4816 del 

13/08/2024 di estensione di affidamento incarico professionale per la redazione della variante in 

corso d’opera allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO RPP, il progetto per le opere di variante di cui 

sopra, risulta costituito dai seguenti elaborati: 

• All. 01_4953_VAR1_EE Elenco elaborati 

• All. 02_4953_VAR1_RTI Relazione Tecnico Illustrativa 

• All. 03_4953_VAR1_CSP Capitolato Speciale d’appalto - appendice 



Pag 5 di 10  

• All. 04_4953_VAR1_CME Computo Metrico Estimativo 

• All. 05_4953_VAR1_EPU Elenco Prezzi 

• All. 06_4953_VAR1_IM Incidenza della manodopera 

• All. 07_4953_VAR1_QC Quadro comparativo 

• All. 08_4953_VAR1_SUQ1 Schema unifilare Q1 

• All. 09_4953_VAR1_SUQ2 Schema unifilare Q2 

• All. 10_4953_VAR1_SUQ3 Schema unifilare Q3 

• All. 11_4953_VAR1_TAV1 Tavola 1 

• All. 12_4953_VAR1_TAV2 Tavola 2 

• All. 13_4953_VAR1_TAV3 Tavola 3 

• All. 14_4953_VAR1_PSC Piano di sicurezza- integrazione 

• All. 15_4953_VAR1_CRO Cronoprogramma 

• All. 16_ Validazione ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
Il progetto di variante, oggetto del presente provvedimento, comporta un aumento dell’importo 

contrattuale ed è redatta ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.C) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., in quanto, la 

modifica non altera la natura complessiva del contratto ed il valore della modifica risulta essere al 

disotto di entrambi i seguenti valori: le soglie fissate all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; il 

15 per cento del valore iniziale del contratto. 

Ai sensi del dispositivo della Deliberazione della Giunta Comunale, ATTO N. DEL 456 del 

28/06/2022, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, viene definita la 

competenza dirigenziale in ordine all’approvazione dei progetti di variante nei limiti della 

progettazione qualora non comportino un incremento della spesa rispetto al quadro economico 

iniziale. Le relative determinazioni dirigenziali dovranno però essere comunicate alla Giunta 

Comunale, al fine di consentire agli organi politici l’esercizio dei poteri di controllo e di verifica 

della coerenza degli atti stessi con gli indirizzi formulati. 

 

Pertanto con il presente provvedimento occorre procedere all’approvazione del progetto di variante, 

ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.C) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo di Euro 135.574,35 per 

opere al netto del ribasso di gara del 18,981%, per Euro 14.412,36 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre ad IVA 22% per Euro 32.997,08 e così in totale Euro 182.983,79, tale 

importo rientra nel quadro economico e trova copertura dai fondi provenienti dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti nell’ambito del “Programma innovativo nazionale per la qualità 

dell’abitare - PINQuA” individuato all’interno del PNRR nella Missione 5 Componente 2 come 

Investimento 2.3, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU, 

già accertati con Determinazione Dirigenziale n. D.D. 1255 del 25/03/2022, così come variati con 

Determinazione Dirigenziale n. D.D. 2050 del 5/05/2022, accertamenti nn. 1493/2022, 

239/2023,109/2024, 76/2025, in parte riaccertati con D.D. 3296 del 18/07/2022 (acc.ti n. 2089/2022 

(incassati Euro 123.116,26 nell’anno 2022 con rev. n. 28430), 2103/2023 (incassati Euro 

326.883,74 nell’anno 2024 con rev. n. 29936), 2093/2024, 2113/2025) e per Euro 15.000,00 da 

fondi della Città, stanziati sul capitolo di spesa corrente 056730001001. 

 

Inoltre con il presente provvedimento occorre procedere all’affidamento dei lavori in variante alla 

medesima ditta affidataria delle opere principali all’IMRESA BORIO GIACOMO S.R.L., con sede 

legale in Torino, via San Quintino n. 28, P.IVA 00238930010, con il ribasso del 18,981%, di cui al 

contratto in corso con la Città, Rep. 094 prot. n. 12877 del 19 dicembre 2023, all’impegno della 

spesa di Euro 182.983,79 nell’anno 2024 (IVA 22% compresa), che trova copertura nell’ambito del 

prospetto economico già approvato con DD 3296/2022, così come modificata dalla determinazione 

dirigenziale DD 7382 del 06/12/2023 e dalla DD 6861 del 10/11/2024, alla voce “RIBASSO 

LAVORI”, come indicato nel dettaglio economico finanziario, all’approvazione dell’Atto di 



Pag 6 di 10  

Sottomissione (All. 17) e del Verbale di concordamento nuovi prezzi (All. 18) e, per l’esecuzione 

dei lavori in variante, al differimento del termine contrattuale di 60 (sessanta) giorni naturali e 

consecutivi. 

 

Occorre, inoltre, rideterminare il quadro economico ed il relativo cronoprogramma finanziario, a 

seguito del riutilizzo degli “RIBASSO LAVORI” per Euro 182.983,79 nell’anno 2024 (IVA 22% 

compresa), per l'esecuzione dei lavori in variante ai sensi dell'art. 106 c.1 lett.C) del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i., relativamente ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO 

RACCONIGI” – Codice Opera 4953 - CUPCC17H21008630001 – CIG A018B42E23. 

 

Il progetto di variante oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.C) del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i., è stato esaminato con esito positivo dal Responsabile della verifica, 

nominato con Ordine di Servizio del 23 dicembre 2024 - prot. n. 14587, che ne ha accertato la 

rispondenza alle prescrizioni dell’art. 23, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i come risulta dalla 

validazione (All. 16) emessa dal medesimo ai sensi dell’art. 26, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

L’intervento pertanto non produce spese di gestione a carico della Città né oneri finanziari. 

I lavori saranno liquidati interamente a misura come disposto nel Capitolato Speciale dell'opera 

principale. 

Considerata la natura delle opere ed essendo strettamente connesse con i lavori in corso di 

esecuzione, risulta opportuno ed economicamente vantaggioso per l’Amministrazione individuare 

quale affidatario per il progetto di cui sopra all’IMRESA BORIO GIACOMO S.R.L., con sede 

legale in Torino, via San Quintino n. 28, P.IVA 00238930010, con il ribasso del 18,981%, di cui al 

contratto in corso con la Città, di cui al contratto in corso con la Città, medesima Impresa 

aggiudicataria delle opere principali, la quale, con Atto di sottomissione (All. 17) e Verbale di 

Concordamento Prezzi (All. 18) sottoscritti in data 13/01/2025 dal Sig. Matteo Borio, in qualità di 

Legale Rappresentante, si è dichiarata disponibile ad eseguire tali opere, senza eccezione alcuna, 

alle stesse condizioni contrattuali, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento. 

 

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, dovranno essere rispettate le disposizioni 

previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Richiamati i principi contabili in materia di impostazione della spesa, di cui al D.Lgs 118/2011, così 

come integrati e corretti dal D.Lgs 126/2014. 

 

Richiamata la Disposizione di Servizio dell’arch. Isabella QUINTO, Direttore della Divisione 

Servizi Tecnici – Coordinamento, in data 28 Gennaio 2022, prot. 1156, con il quale è stato 

individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente dell’Area Infrastrutture per il 

Commercio e lo Sport, arch. Maria VITETTA, confermata con provvedimento del Direttore di 

Area3, Ing. Roberto Cesare Crova, con Prot. n. 5574 del 16/05/2024. 

 

Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 

 

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 



Pag 7 di 10  

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il nuovo Q.E. e cronoprogramma finanziario così come riportato nel dettaglio 

economico finanziario, per le motivazioni indicate in narrativa, per effetto del recupero della 

voce “Ribasso lavori” per Euro 182.983,79 nell’anno 2025 (IVA 22% compresa) che trovano 

copertura nell’ambito del prospetto economico già approvato con DD 3296/2022, così come 

modificata dalla determinazione dirigenziale DD 7382 del 06/12/2023, dalla DD 6861 del 

10/11/2024 e dal nuovo prospetto economico citato in narrativa; 

2. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa e che qui integralmente si richiamano, il progetto 

delle opere in variante con aumento di costi, relative ai Lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA   MERCATO   RACCONIGI”   –   Codice   Opera   4953   - 

CUPCC17H21008630001 – CIG A018B42E23, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.C) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., costituito dai seguenti elaborati:All. 01_4953_VAR1_EE Elenco elaborati 

◦ All. 02_4953_VAR1_RTI Relazione Tecnico Illustrativa 

◦ All. 03_4953_VAR1_CSP Capitolato Speciale d’appalto - appendice 

◦ All. 04_4953_VAR1_CME Computo Metrico Estimativo 

◦ All. 05_4953_VAR1_EPU Elenco Prezzi 

◦ All. 06_4953_VAR1_IM Incidenza della manodopera 

◦ All. 07_4953_VAR1_QC Quadro comparativo 

◦ All. 08_4953_VAR1_SUQ1 Schema unifilare Q1 

◦ All. 09_4953_VAR1_SUQ2 Schema unifilare Q2 

◦ All. 10_4953_VAR1_SUQ3 Schema unifilare Q3 

◦ All. 11_4953_VAR1_TAV1 Tavola 1 

◦ All. 12_4953_VAR1_TAV2 Tavola 2 

◦ All. 13_4953_VAR1_TAV3 Tavola 3 

◦ All. 14_4953_VAR1_PSC Piano di sicurezza- integrazione 

◦ All. 15_4953_VAR1_CRO Cronoprogramma 

◦ All. 16_ Validazione ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

3. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in narrativa che integralmente si 

richiamano, l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in variante, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.C) 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nell’ambito degli interventi di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA   MERCATO   RACCONIGI”   –   Codice   Opera   4953   - 

CUPCC17H21008630001 – CIG A018B42E23, già affidati da INVITALIA con provvedimento 

di aggiudicazione prot. n. 0204454 del 5 luglio 2022 e sottoscrizione dell’Accordo Quadro del 

02 dicembre 2022, alla medesima Impresa già aggiudicataria delle opere principali all’ 

all’IMRESA BORIO GIACOMO S.R.L., con sede legale in Torino, via San Quintino n. 28, 

P.IVA 00238930010, comportante un importo di Euro 135.574,35 per opere al netto del ribasso di 

gara del 18,981%, per Euro 14.412,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad 

IVA 22% per Euro 32.997,08 e così in totale Euro 182.983,79; 



Pag 8 di 10  

4. L’Impresa si impegna ad eseguire le opere alle stesse condizioni del contratto in corso senza 

eccezione alcuna, come da Atto di sottomissione (All. n. 17) e Verbale di Concordamento Nuovi 

Prezzi (All. n. 18) sottoscritti in data 13/01/2025 dal Sig. Matteo Borio, in qualità di Legale 

Rappresentante, che comportano un aumento dell’importo contrattuale; 

5. di approvare, ai fini dell’esecuzione delle suddette opere in variante, il differimento di 60 

(sessanta) giorni, naturali e consecutivi, del termine contrattuale per l’esecuzione dell'intervento 

previsto in variante; 

6. di dare atto che l’intervento inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 di cui al 

D.U.P., approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022 n. 192, 

esecutiva dal 15 aprile 2022, come modificato a seguito della variazione di bilancio approvata 

con Deliberazione Consiglio Comunale del 30.05.2022, n. 349, esecutiva dal 12.06.2022, 

Manutenzione straordinaria diffusa Mercato Racconigi - RAC3 al Codice Opera 4953 - CUP 

C17H21008630001 per Euro 1.515.000,00 compresa IVA 22%.e riproposto nel Programma 

Triennale dei LL.PP. 2023-2025 di cui al D.U.P. approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale del 17 aprile 2023 n. 189, esecutiva dal 2 maggio 2023, di cui Euro 1.500.000,00 

finanziati con fondi PNRR ed euro 15.000,00 con mezzi della Città, stanziati sul capitolo di 

spesa corrente 056730001001 

7. di approvare l’allegato schema di contratto integrativo (All. n. 19), la cui formalizzazione 

avverrà con firma digitale tra le parti, ai sensi dell’art.29, comma 1, del civico “Regolamento per 

la Disciplina dei Contratti della Città n. 386”, a far data dall’esecutività del presente 

provvedimento; 

8. di dare atto che la predetta variazione dell’importo contrattuale complessivo di Euro 149.986,71 

oltre a IVA 22%, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. non necessità di una 

nuova procedura, in quanto il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate all’art. 35 

lettera b) e contemporaneamente al 15 per cento del valore iniziale del contratto, inoltre non 

viene alterata la natura complessiva del contratto; 

9. di impegnare, nell’ambito del quadro economico già approvato con DD 3296/2022, così come 

modificata dalla determinazione dirigenziale DD 7382 del 06/12/2023 e dalla DD 6861 del 

10/11/2024, alla voce “RIBASSO LAVORI” per Euro 182.983,79 nell’anno 2025, come meglio 

indicato nel dettaglio economico finanziario; 

10. di dare altresì atto che, ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012, il presente 

provvedimento non è pertinente ai presupposti per la preventiva valutazione dell’impatto 

economico come dichiarato nella Deliberazione della Giunta Comunale ATTO N. DEL 536 del 

29/08/2023; 

11. di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di 

Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 

capo alla sottoscritta Dirigente del Servizio Infrastrutture per il Commercio e lo Sport; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

telematica “Amministrazione trasparente”; 

13. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

Gli allegati di cui alla presente determinazione sono conservati agli atti presso il Servizio 

proponente. 

Dettaglio economico-finanziario 

di impegnare la spesa complessiva di Euro 182.983,79 (IVA 22% compresa) per la variante in 

oggetto a favore dell’Impresa all’IMPRESA BORIO GIACOMO S.R.L., con sede legale in Torino, 

via San Quintino n. 28, P.IVA 00238930010, utilizzando i fondi prenotati con 3296/2022, così come 

modificata dalla citata determinazione dirigenziale Atto n. DD 7382 del 06/12/2023, così come 



Pag 9 di 10  

modificata con DD 6861 del 10/11/2024 e dal quadro economico citato in narrativa, alla voce 

“ribasso lavori” nell’anno 2025 per Euro 164.875,20 (Imp.22784/2023) ed Euro 18.108,59 (Imp. 

2256/2023), con la seguente imputazione: 

 

 

Importo 

Anno 

Bilanc 

io 

Missione Programma Titol o Macro 

aggregato 

Capitolo/ 

Articolo 

Servizio 

Respo 

nsabile 

Scadena 

obbligaz ione 

Opere Variante  in 

corso  d’opera  in 

aumento  Euro 

165.400,71 

Imp.22784/2023- 

2256/2023 ed oneri 

sicurezza variante 

Euro 17.583,08 Imp. 

2256/2023 

 

 

 

2025 

 

 

 

14 

 

 

 

02 

 

 

 

2 

 

 

 

02 

 

 

 

164150004001 

 

 

 

062 

 

 

 

31/12/2025 

Totale Euro 

182.983,79 

        

Descrizione capitolo/articolo: PNRR M5C2-I2.3 CUP C17H21008630001 - PINQUA RAC3 - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MERCATO CORSO 

RACCONIGI - VEDASI CAP. 31760002 ENTRATA - 062 

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario 

U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

 

◦ Di approvare a seguito di modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett.C) del D.L.gs. 

50/2016 s.m.i, il nuovo quadro economico e cronoprogramma finanziario dell’opera, come segue: 

QUADRO ECONOMICO 

 

 2022 2023 2024 2025 Totale 

Importo lavori ribassato   735.848,81 165.480,11 901.328,92 

Oneri di sicurezza, non sogg. a ribasso   17.130,27 16.782,58 33.912,85 

Totale Opere + Oneri (IVA esclusa) 
  

752.979,08 182.262,69 935.241,77 

IVA 22% Opere   161.886,73 36.405,63 198.292,36 

IVA 22% Oneri   3.768,66 3.692,17 7.460,83 

Totale IVA 22%   165.655,39 40.097,80 205.753,19 

Totale importo a base di gara (IVA inclusa) 
  

918.634,47 222.360,49 1.140.994,96 

Fondo per le funzioni tecniche. Quota 80% del 

2% del totale a base di gara 

   
14.673,97 14.673,97 

Imprevisti   23.000,00 12.663,57 35.663,57 

Allacciamenti (IVA 22% compresa) 

finanziamento Città 

  
15.000,00 

 
15.000,00 



Pag 10 di 10  

Fase 1 (Progettazione e CSP) incarico Studio 

Tecnico Associato RPP DD 3296/22 (IVA 22% 

e oneri compresi) 

 

2.977,04 
 

11.781,68 
 

0,01 

 
 

14.758,73 

Fase 2 (Direzione operativa e CSE) 

StudioTecnico Associato RPP DD 3296/22 (IVA 

22% e oneri compresi) 

    

23.222,16 
 

23.222,16 

Spese tecniche in corso d'opera collaudi (IVA e 

oneri compresi) 

   
6.069,10 6.069,10 

Estensione incarico R.P.P. STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO (DD 4816/24) 

   

7.000,00 

  

7.000,00 

VARIANTE in aumento ART. 106 c. 1 lett. C) 

DLGS 50/2016 e s.m.i. (presente atto) 

    

182.983,79 
 

182.983,79 

Ribasso lavori 23,75% (IVA 22% compresa) 
   

74.633,71 74.633,71 

Economia 0,01    0,01 

TOTALE 2.977,05 11.781,68 963.634,48 536.606,79 1.515.000,00 

 

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 2022 2023 2024 2025 

Stanziamento 2.977,05 11.781,68 963.634,48 536.606,79 

Prenotato   38.000,00 18.732,67 

Impegno 2.977,04 11.781,68 925.634,48 443.240,41 

Ribasso    74.633,71 

Economia 0,01    

La suddetta spesa è finanziata dai fondi provenienti dal Ministero dell’Interno, nell’ambito del 

P.N.R.R., Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2, finanziato dall’Unione Europea nell’ambito 

dell’iniziativa Next Generation EU e del PNC, già accertati con Determinazione Dirigenziale n. 

D.D. 1255 del 25/03/2022, così come variati con Determinazione Dirigenziale n. D.D. 2050 del 

5/05/2022, accertamenti nn. 1493/2022, 239/2023,109/2024, 76/2025, in parte riaccertati con D.D. 

3296 del 18/07/2022 (acc.ti n. 2089/2022 (incassati Euro 123.116,26 nell’anno 2022 con rev. n. 

28430), 2103/2023 (incassati Euro 326.883,74 nell’anno 2024 con rev. n. 29936), 2093/2024, 

2113/2025) e per Euro 15.000,00 da fondi della Città, stanziati sul capitolo di spesa corrente 

056730001001. 

 

 
LA DIRIGENTE 

Firmato digitalmente 

Maria Vitetta 



 

 



 

 



 

 



 

CITTA' DI TORINO 

 

DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI 
DIVISIONE MANUTENZIONI EDIFICI COMUNALI 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT 
Contratto per Varianti ex art.106 D.Lgs 50/2016 e smi 

 
A F F I D A M E N T O della CITTA' di TORINO all’IMPRESA BORIO GIACOMO S.r.l., sede legale 

Via San Quintino n.8 – cap. 10121 – Torino (TO), per l'esecuzione di opere in variante in corso d’opera con 

aumento dei costi ex art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MERCATO RACCONIGI – C.O. 4953 – CUP C12H21008630001 – CIG 

A018B42E23. 

Importo dell’affidamento: 149.986,71, IVA esclusa. 

********* 

Con la presente privata scrittura, non autenticata, in duplice originale, tra la CITTA' di TORINO, codice 

fiscale 00514490010, in questo atto rappresentata dalla Dirigente del Servizio Infrastrutture per il 

Commercio e lo Sport, Arch. Maria VITETTA domiciliato per la carica in Torino, Corso Ferrucci 122 a 

norma dell’art. 29, comma 1 del Regolamento per la disciplina dei Contratti n. 386 approvato con 

deliberazione C.C. del 18/02/2019 (n. mecc. 2018-06449/005) e l’IMPRESA BORIO GIACOMO S.r.l., con 

sede legale in Via San Quintino n.8 – cap. 10121 – Torino (TO), P.IVA 00238930010, qui in persona del Sig. 

Matteo BORIO, Legale Rappresentante; 

in esecuzione della determinazione dirigenziale di affidamento DD n. ….. del .............. ; 

ottemperati gli obblighi previsti dall'art. 83 comma 1 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159; 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1 

La CITTA' di TORINO, come sopra rappresentata, affida all’IMPRESA BORIO GIACOMO S.r.l. 

l'esecuzione delle opere in variante in corso d’opera con aumento dei costi ex art. 106, comma 1 lett. c) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. relativa ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DIFFUSA MERCATO 

RACCONIGI – C.O. 4953. 

 

ART. 2 

L'Impresa assuntrice, in persona di chi sopra, nell'accettare detto affidamento si obbliga ad eseguirlo secondo 

le disposizioni della Città di Torino, alle medesime condizioni del contratto principale, come risulta dal 

progetto di variante approvato con determinazione dirigenziale DD n. 5251 del 12/09/2024 dall'atto di 

sottomissione del 13/01/2025 e dal verbale di concordamento di nuovi prezzi, nonché sotto l'esatta 

osservanza delle norme e delle condizioni tutte contenute e richiamate nel precitato atto, nel capitolato 

speciale d'appalto e relativo schema di contratto, precedentemente approvati , che l'Impresa stessa dichiara di 

ben conoscere e le cui condizioni accetta e qui specificatamente approva, ai sensi anche dell'art. 1341 del 

Codice Civile. 

La restante documentazione relativa all’affidamento è custodita agli atti del Servizio Infrastruttuure per il 

Commercio e lo Sport e costituisce parte integrante del presente contratto. 

 

ART. 3 

Il presente affidamento è assunto ai prezzi di cui alla succitata determinazione dirigenziale, per un importo 

complessivo di Euro 135.574,35, al netto del ribasso del 18,981%, oltre Euro 14.412,36 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa. 

Ai fini fiscali si dà atto che le prestazioni contemplate nel presente contratto sono soggette all'I.V.A., per cui 

si chiede che l'Imposta di Registro sia applicata, in caso d'uso, in misura fissa ai sensi degli artt. 5 e 40 del 

D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

ART. 4 

E’ vietata qualsiasi forma di cessione, anche parziale del contratto. 
I pagamenti all'impresa affidataria, nei termini e con le modalità previsti dal contratto principale, verranno 

effettuati dal Comune di Torino, tramite la Civica Tesoreria. 



 

L’impresa affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 e s.m.i. Si obbliga, inoltre, a dare comunicazione formale alla Città di Torino degli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati, anche non in via esclusiva, entro sette giorni dalla loro apertura, o 

dalla loro destinazione per la commessa pubblica, nonché delle generalità e del codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi. 

Tutte le transazioni eseguite in maniera non conforme al predetto art. 3 L. 136/2010 e s.m.i. comporteranno 

applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 della legge sopraccitata, nonchè la risoluzione del contratto 

d’appalto. 

Si impegna altresì a dare immediata comunicazione alla Città di Torino ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Torino della notizia dell’inadempimento di proprie controparti 

circa i suddetti obblighi. 

ART. 5 

L'Impresa assuntrice, ai sensi dell’art. 31 del Regolamento per la disciplina dei Contratti vigente, ha prestato 

cauzione definitiva di € ............... pari al 19 % dell’importo contrattuale delle maggiori opere, ridotta ai sensi 

dell’93 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, mediante polizza fidejussoria n. ……………….del ........................ il cui 

svincolo sarà concesso in osservanza della normativa vigente in materia di LL.PP. 

ART. 6 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente contratto è competente il Foro di 

Torino. E' esclusa la competenza arbitrale. 

Per tutti gli effetti del presente atto, la ditta assuntrice elegge domicilio legale in TORINO, P.zza Palazzo di 

Città, 1. 

ART.7 

Spese contrattuali, relative, accessorie e conseguenti, sono a carico dell'affidatario. 

Per quanto non è contemplato dal presente contratto e dagli atti sopra richiamati, si fa rinvio alle Leggi e 

Regolamenti di settore attualmente in vigore. 

Le parti si impegnano a rispettare reciprocamente, ognuno per le proprie competenze, le limitazioni, i diritti, 

i vincoli e gli obblighi previsti dalla normativa in materia di trattamento di dati personali. 

 

ART.8 

Responsabilità dell’Appaltatore e obblighi specifici derivanti dal PNRR 

1. Nel rinviare a quanto più compiutamente stabilito in merito dalle Condizioni Generali, si precisa in 
questa sede quanto di seguito esposto. 

8.a) Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto del principio di non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) 

1.1 L’Appaltatore, nello svolgimento delle prestazioni e delle attività oggetto del presente Contratto 

Specifico, è tenuto al rispetto e all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, 
nonché del principio del contributo all’obiettivo climatico. 

1.2 Anche per la violazione del rispetto delle condizioni per la compliance al principio del DNSH, saranno 
applicate le penali di cui al successivo articolo 18 del presente Contratto Specifico e, in ogni caso, così come 
compiutamente definite nelle Condizioni Generali, cui si rinvia. 

Si rinvia a quanto stabilito in merito dalle Condizioni Generali e, segnatamente, dall’articolo 10 delle 

predette. 

8.b) Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto dei principi sulle pari opportunità 

1.3 Nel caso in cui l’Appaltatore occupi, all’atto della stipula del presente Contratto Specifico, un numero di 

dipendenti pari o superiore a quindici (15) e non superiore a cinquanta (50), l’Appaltatore stesso è obbligato 
a consegnare al Soggetto Attuatore, entro sei mesi dalla stipulazione del Contratto Specifico, la relazione di 
cui all’articolo 47, comma 3, del D.L. n. 77/2021, (i.e. la “relazione di genere” sulla situazione del personale 
maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, 
della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di 

mobilità, dell’intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e 
pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta). 

La predetta relazione è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere 

regionale di parità, in analogia a quanto previsto per la “relazione di genere” di cui all’articolo 47, comma 2, 

del citato D.L. n. 77/2021. 



 

La violazione del predetto obbligo determina, altresì, l'impossibilità per l’Appaltatore stesso di partecipare, 

in forma singola ovvero in raggruppamento temporaneo, per un periodo di dodici mesi ad ulteriori procedure 

di affidamento afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal 

PNRR e dal Piano Nazionale Complementare (PNC). 

Anche per la violazione del predetto obbligo saranno applicate le penali di cui al successivo articolo 18 e/o la 

risoluzione del Contratto Specifico di cui al successivo articolo 20. 

1.4 Nel caso in cui l’Appaltatore occupi, all’atto della stipula del presente Contratto Specifico, un numero di 

dipendenti pari o superiore a quindici (15), l’Appaltatore stesso è obbligato a consegnare al Soggetto 
Attuatore, entro sei mesi dalla stipulazione del Contratto Specifico, la documentazione di cui all’articolo 47, 
comma 3 bis, del D.L. n. 77/2021, (i.e. (i) certificazione di cui all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 
68, e altresì (ii) relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali 
sanzioni e provvedimenti disposti a suo carico nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione 
dell’offerta). 

La predetta relazione è trasmessa alle rappresentanze sindacali aziendali, in analogia a quanto previsto per la 

“relazione di genere” di cui all’articolo 47, comma 2, del citato D.L. n. 77/2021. 

Anche per la violazione del predetto obbligo saranno applicate le penali di cui al successivo articolo 18 e/o la 

risoluzione del presente Contratto Specifico di cui al successivo articolo 20. 

1.5 L’Appaltatore, nell’esecuzione delle prestazioni e attività oggetto del presente Contratto Specifico, è 
obbligato ad applicare i dispositivi normativi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile di 
cui all’articolo 47, comma 4, del D.L. n. 77/2021. Segnatamente, l’Appaltatore, ai sensi dell’articolo 14 del 
Sub-Disciplinare 3, nel caso in cui per lo svolgimento del Contratto Specifico, ovvero per attività ad esso 

connesse e strumentali, sia per lui necessario procedere a nuove assunzioni, sarà obbligato ad assicurare che 
una quota pari almeno al 15% (quindici percento) e al 30% (trenta percento) delle nuove assunzioni sia 
destinata rispettivamente (i) all’occupazione femminile e (ii) all’occupazione giovanile (rivolta a giovani di 
età inferiore a 36 anni al momento dell’assunzione). 

Anche per la violazione del predetto obbligo saranno applicate le penali di cui al successivo articolo 18 e/o la 

risoluzione del Contratto Specifico di cui al successivo articolo 20. 

8.c) Obblighi specifici del PNRR relativi al rispetto di obblighi in materia contabile 

1.6 L’Appaltatore è tenuto a rispettare gli obblighi in materia contabile che possono essere adottati dal 

Soggetto Attuatore conformemente a quanto previsto dalla Circolare MEF-RGS n. 9 del 10 febbraio 2022, e 
recepiti nel presente Contratto Specifico mediante le Condizioni Particolari a corredo. Trattasi dell’adozione 
eventuale di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento 
(UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione 
e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un 
sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative agli Interventi 
per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR. 

8.d) Obblighi specifici del PNRR relativi alla comprova del conseguimento di target e milestone 

1.7 L’Appaltatore è tenuto a rispettare l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e delle 
milestone associati agli Interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della 
documentazione probatoria pertinente, che può essere adottato dal Soggetto Attuatore e disciplinato e 
recepito nel presente Contratto Specifico mediante le Condizioni Particolari a corredo. 

È riconosciuta al Soggetto Attuatore (o eventuali Amministrazioni/Organi competenti per le attività di 

controllo e audit in merito alla corretta attuazione del PNRR) la facoltà di verificare la corretta applicazione 

di quanto sopra. 

Si rinvia a quanto stabilito in merito dalle Condizioni Generali e, segnatamente, dall’articolo 11 delle 

predette. 
 

Torino, 
 

L’IMPRESA 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

Sig. Matteo BORIO (Legale Rappresentante) 
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

PER IL COMMERCIO E LO SPORT 

Arch. Maria VITETTA 
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate) 



 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 
1
, archiviati 

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 

 
1. 02_VAR1_RTI.pdf.p7m.p7m 

2. 03_VAR1_CSP.pdf.p7m.p7m.p7m 

3. 04_VAR1_CME.pdf.p7m.p7m 

4. 05_VAR1_EPU.pdf.p7m.p7m 

5. 06_VAR1_IM.pdf.p7m.p7m 

6. 07_VAR1_QC.pdf.p7m.p7m 

7. 08_VAR1_SUQ1.pdf.p7m.p7m 

8. 09_VAR1_SUQ2.pdf.p7m.p7m 

9. 10_VAR1_SUQ3.pdf.p7m.p7m 

10. 11_VAR1_TAV1.pdf.p7m.p7m 

11. 12_VAR1_TAV2.pdf.p7m.p7m 

12. 13_VAR1_TAV3.pdf.p7m.p7m 

13. 14_VAR1_PSC.pdf.p7m.p7m 

14. 15_VAR1_CRO.pdf.p7m.p7m 

15. 18_RAC3_VARIANTE_Verbale_di_concordamento_nuovi_prezzi.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 

digitale con cui è stato adottato il provvedimento 


